[bookmark: _Toc21588][bookmark: _GoBack]                                              A
同意公开

巴南环保函〔2025〕5号

重庆市巴南区生态环境局
[bookmark: _Toc1967][bookmark: _Toc1285]关于区十九届人大六次会议第20250049号代表建议办理情况的答复函

[bookmark: _Toc17598]罗书力代表：
您提出的《关于加强接龙镇农村生活污水处理设施 改造和维护的建议》（第20250049号）收悉，经与您沟通、与协办单位共同商讨、接受各种方式的督办意见，形成该建议的办理共识和措施，并狠抓落实。现将有关情况答复如下。
一、多方沟通研究形成的共识和拟采取的办理落实措施情况
（一）形成的共识情况。
1.农村生活污水处理设施因修建时间早，均不同程度存在设计标准低、设施老化、收水不畅、管网破损、污水处理功能障碍、日常维护不到位等问题。
2.农村生活污水处理设施运行维护管理力度普遍不足，缺乏长效化管理机制和运维管理模式，缺乏专业的系统设备运行维护管理人才，导致日常维护不专业，运营经费缺口也比较大。
（二）拟采取的办理落实措施情况。
1.印发《巴南区深化农村生活污水治理（管控）行动方案（2024—2027年）》，提升我区农村生活污水治理（管控）率及农村集中式生活污水处理设施正常运行率。将新湾村、自力村、柴坝村、荷花村、关塘村污水处理设施纳入整改范围，梯次推进设施整改。
2.针对农村污水处理设施运营管理问题，我局积极推进委托第三方运营，并多次召集相关部门进行研究。在我区委托第三方运营单位之前，继续由接龙镇作为农村生活污水处理设施责任主体，负责设施运营维护。目前我局已积极对接区财政局，函请将农村集中污水设施纳入第三方运维。
[bookmark: _Toc9360]二、办理落实情况
（一）措施一落实情况。
我局牵头编制印发了《巴南区深化农村生活污水治理（管控）行动方案（2024—2027年）》（巴南府办〔2025〕2号），通过系统实施农村生活污水污染调查行动、改厕暨户厕粪污管控行动、集中资源化利用行动、城镇设施管网延伸行动、集中处理设施达标整改行动、常态化监管能力提升行动、“零直排村”建设等，明确各部门监管责任和有关镇街属地责任，全面提升农村生活污水治理（管控）率及农村集中式生活污水处理设施正常运行率。新湾村、自力村、柴坝村、荷花村、关塘村污水处理设施已纳入整改范围，我局将督促镇街梯次推进设施整改，确保设施正常运行，污水得到有效治理。
（二）措施二落实情况。
1.在我局委托第三方运营单位之前，继续由接龙镇人民政府作为农村生活污水处理设施责任主体，负责设施运营维护。
[bookmark: _Toc5525]2.多渠道筹集污水处理设施建设资金，因地制宜梯次推进农村污水处理设施建设。目前我局已积极对接区财政局，函请将农村集中污水设施纳入第三方运维。
此答复函已经吴平局长审签，并已上传巴南区代表议案建议系统。对以上答复您有什么意见，请及时反馈我局。

[bookmark: _Toc2247]                      重庆市巴南区生态环境局
[bookmark: _Toc13662]                      2025年5月12日
（联系人：张剑波；联系电话：15736079135）

重庆市巴南区生态环境局办公室             2025年5月12日印发
 (
- 3 -
)